OFÍCIO Nº 468/2025/COREN-SE

Aracaju-SE, 22 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Dr. Cláudio Mitidieri

Secretário de Estado da Saúde de Sergipe

Assunto: Convocação dos aprovados no Concurso Público da Saúde.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00248.001634/2025-43.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

O Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe - COREN/SE, Autarquia Federal de
Fiscalização do Exercício Profissional de Enfermagem, ex vi na Lei nº 5.905/73, vem, por meio deste,
manifestar-se acerca do Concurso Público realizado por essa Secretaria de Estado da Saúde.

O COREN-SE reforça a importância da convocação imediata dos candidatos aprovados no
referido certame, contemplando  não apenas os classificados dentro do número de vagas previstas
em edital, mas também aqueles que compõem o cadastro de reserva.

Tal medida é fundamental para o fortalecimento da rede pública de saúde, assegurando a
reposição de profissionais em área  estratégicas, a melhoria  da qualidade da assistência prestada à
população e a valorização dos que se dedicaram com empenho à aprovação aprovação em um certame
de caráter público e rigoroso.

Cientes de vossa sensibilidade e compromisso desta Secretaria com o fortalecimento do
Sistema Único de Saúde em nosso Estado, antecipamos nossos agradecimentos pela  atenção a este
pleito, reafirmando nossa confiança na adoção de medidas que representarão um avanço concreto para a
saúde dos sergipanos.

Sem mais para o momento, renovamos  votos de elevado estima e distinta consideração,
colocando-nos à disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente,

23/09/2025, 09:09 SEI/COFEN - 1102734 - Ofício

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1197158&infra_sist… 1/2

Marcel Vinícius Cunha Azevedo

Coren-SE nº 270190-ENF

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARCEL VINICIUS CUNHA AZEVEDO - Coren-SE 270190-
ENF, Presidente, em 23/09/2025, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1102734 e
o código CRC 05EA7780.

 Rua Duque de Caxias, 389, - Bairro São José, Aracaju/SE

CEP 49015-320 Telefone: (79) 3225-4000

- www.coren-se.gov.br

Referência: Processo nº 00248.001634/2025-43 SEI nº 1102734

23/09/2025, 09:09 SEI/COFEN - 1102734 - Ofício

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1197158&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0